Presencial

Auditorio Dr. Ivar Hermansen 2 0 m a rz o
Facultad de Medicina
Universidad de Concepcion 2 1 2 0 2 6

Concepcion, Chile

IX Jornadas Interdisciplinarias

Nutricion Clinig

Dr. Carlos Castillo Duran

Capitulo Quimico Farmacéutico

Directora Jornadas: QF Daisy Miranda C.

Valor total programa: $ 40.000 /USD 4

Curso Certificado. Equivale a 20 horas académicas

INSCRIPCION Y TRANSFERENCIAS

Enviar datos de profesion, lugar de trabajo y comprobante de pago a:

Corporacion Chilena de Nutricion Clinica

Sr. David Ahumada infoachinumet@gmail.com
ORGANIZA
g Capitulo Hospital de NiTos . '@
d Quimico Farmacéutico Dr.Luis Calvo Mackenno-@
& Hospital Autogestionado de Alta Complejidad Fundadoen 1942 ~'C




Auditorio Dr. Ilvar Hermansen

Facultad de Medicina

Universidad de Concepcion

PROGRAMA

8.00-8:30 hrs.

8:30-9:00 hrs.

Médulo
Nutricion Hospitalaria

9:00-9:30 hrs.

9:30-10:00 hrs.

10:00-10:30 hrs.

10:30-11:00 hrs.
11:00-11:30 hrs.

Maddulo
Interaciones y nutricion

11:30-12:00 hrs.

12:00-12:30 hrs.

12:30-13.00 hrs.

13:00-15:30 hrs.

Moddulo Miscelaneo

15:30-16:00 hrs.

15:30-16:00 hrs.

16:30-17:00 hrs.
17:00-18:00 hrs.

18:00-18:30 hrs.

Inscripcion

Bienvenida

QF Daisy Miranda, Directora de las Jornadas,
y del Representante Hospital Guillermo Grant
Benavente (HGGB])

Modera Dra. Daniela Ponce,
Jefe UANI HGGB

Aportes nutricionales en pacientes criticos
adultos: ;cuanto y cuando?

Dra Paulina Fuentes - Nutridloga Adulto
UANI HGGB

Novedades en nutricion parenteral en
paciente critico pediatrico

Dra. Eliana Munoz - Nutridloga Pediatrica
HLCM

Nutricion y fin de vida en paciente pediatrico
Dra. Eliana Munoz - Nutridloga Pediatrica
HLCM

Preguntas

Café

Modera QF Daisy Miranda

Interacciones farmacos - nutricion enteral
en general
QF Margarita Munoz - Hospital Las Higueras

Interaccion farmacos- nutricion parenteral
QF Tania Araya- Hospital Dr. Sotero del Rio

Preguntas

Almuerzo Libre

Modera Dra. Soledad Oliveros,
Jefe UANI Hospital Higueras

Rol de enfermeria en entrega de soporte
enteral y de cuidados de vias para NP
EU Andrea Retamal - Hospital del Torax

Evaluacion estado nutricional:
estado del arte en adultos
Nutricionista Constanza Figueroa
UC Christus

Café

Prehabilitacion en cirugia:
importancia del manejo multimodal
Dr. Juan Alvarado - Cirujano HGGB

Preguntas

IX Jornadas Interdisciplinarias

Nutricion Clinica

Capitulo Quimico Farmacéutico

PROGRAMA

9:00-9:30 hrs.

9:30-10:00 hrs.

10:00-10:30 hrs.

10:30-11:00 hrs.

11:00-11:30 hrs.

Taller y casos clinicos

11:30-12:00 hrs.

12:00-12:30 hrs.

12:30-13.00 hrs.

13:00:13:30 hrs.

20 marzo
21 2026

Concepcion, Chile

Modera QF Maritza Munhoz
Hospital Guillermo Grant Benavente

Estabilidad en la nutricion parenteral:
Rol de nutrientes, insumos y condiciones
ambientales

QF Brian Nieto - Hospital de Copiap6

Microbiologia y nutricion parenteral,
experiencia Back Alert
QF Sara Aguayo - Hospital de Osorno

Actualizacion: bolsas prellenadas y su
realidad en Chile

QF Daisy Miranda - HLCM

Dra. Paulina Fuentes - UANI HGGB

Preguntas
Café

Modera Dra. Paulina Fuentes
Nutriéloga Adulto - UANI HGGB

Caso Clinico
Nutricion en paciente critico adulto
Dr. Gonzalo Ojeda - UANI HGGB

Caso clinico

Nutricion parenteral domiciliaria en
insuficiencia intestinal

Dra. Mercedes Guevara Pediatra Nutriéloga
HLCM

Taller

Estabilidad, ajustes y monitorizacion en
soporte nutricional

QF Barbara Aros - Hospital de Valdivia

Preguntas y cierre de las Jornadas
QF Daisy Miranda C. - HLCM

Valor total programa: $ 40.000/ USD 45




