

Auditorio Dr. Ivar Hermansen
Facultad de Medicina
Universidad de Concepción

Presencial
**20 marzo
21 2026**
Concepción, Chile

IX Jornadas Interdisciplinarias Nutrición Clínica

Dr. Carlos Castillo Durán
Capítulo Químico Farmacéutico
Directora Jornadas: QF Daisy Miranda C.

Valor total programa: \$ 40.000 / USD 45
Curso Certificado. Equivale a 20 horas académicas

INSCRIPCIÓN Y TRANSFERENCIAS
Enviar datos de profesión, lugar de trabajo y comprobante de pago a:

Corporación Chilena de Nutrición Clínica
Sr. David Ahumada infoachinumet@gmail.com
Rut: 72.779.200-7
Banco Santander / Cuenta Corriente 3993559-7

ORGANIZA



Capítulo
Químico Farmacéutico

Hospital de Niños • • • Dr. Luis Calvo Mackenna
Hospital Autogestionado de Alta Complejidad Fundado en 1942

Presencial

**20 marzo
21 2026**
Concepción, Chile

Auditorio Dr. Ivar Hermansen

Facultad de Medicina

Universidad de Concepción

IX Jornadas Interdisciplinarias

Nutrición Clínica

Capítulo Químico Farmacéutico

PROGRAMA

Viernes 20 de marzo

8.00-8:30 hrs.	Inscripción
8:30-9:00 hrs.	Bienvenida QF Daisy Miranda , Directora de las Jornadas, y del Representante Hospital Guillermo Grant Benavente (HGGB)
Módulo Nutrición Hospitalaria	Modera Dra. Daniela Ponce, Jefe UANI HGGB
9:00-9:30 hrs.	Aportes nutricionales en pacientes críticos adultos: ¿cuánto y cuándo? Dra Paulina Fuentes - Nutrióloga Adulto UANI HGGB
9:30-10:00 hrs.	Novedades en nutrición parenteral en paciente crítico pediátrico Dra. Eliana Muñoz - Nutrióloga Pediátrica HLCM
10:00-10:30 hrs.	Nutrición y fin de vida en paciente pediátrico Dra. Eliana Muñoz - Nutrióloga Pediátrica HLCM
10:30-11:00 hrs.	Preguntas
11:00-11:30 hrs.	Café
Módulo Interacciones y nutrición	Modera QF Daisy Miranda
11:30-12:00 hrs.	Interacciones farmacos - nutricion enteral en general QF Margarita Muñoz - Hospital Las Higueras
12:00-12:30 hrs.	Interacción fármacos- nutrición parenteral QF Tania Araya- Hospital Dr. Sotero del Río
12:30-13:00 hrs.	Preguntas
13:00-15:30 hrs.	Almuerzo Libre
Módulo Miscelaneo	Modera Dra. Soledad Oliveros, Jefe UANI Hospital Higueras
15:30-16:00 hrs.	Rol de enfermería en entrega de soporte enteral y de cuidados de vías para NP EU Andrea Retamal - Hospital del Torax
15:30-16:00 hrs.	Evaluación estado nutricional: estado del arte en adultos Nutricionista Constanza Figueroa UC Christus
16:30-17:00 hrs.	Café
17:00-18:00 hrs.	Prehabilitación en cirugía: importancia del manejo multimodal Dr. Juan Alvarado - Cirujano HGGB
18:00-18:30 hrs.	Preguntas

PROGRAMA

Sábado 21 de marzo

	Modera QF Maritza Muñoz Hospital Guillermo Grant Benavente
9:00-9:30 hrs.	Estabilidad en la nutrición parenteral: Rol de nutrientes, insumos y condiciones ambientales QF Brian Nieto - Hospital de Copiapó
9:30-10:00 hrs.	Microbiología y nutrición parenteral, experiencia Back Alert QF Sara Aguayo - Hospital de Osorno
10:00-10:30 hrs.	Actualización: bolsas prellenadas y su realidad en Chile QF Daisy Miranda - HLCM Dra. Paulina Fuentes - UANI HGGB
10:30-11:00 hrs.	Preguntas
11:00-11:30 hrs.	Café
Taller y casos clínicos	Modera Dra. Paulina Fuentes Nutrióloga Adulto - UANI HGGB
11:30-12:00 hrs.	Caso Clínico Nutrición en paciente crítico adulto Dr. Gonzalo Ojeda - UANI HGGB
12:00-12:30 hrs.	Caso clínico Nutrición parenteral domiciliaria en insuficiencia intestinal Dra. Mercedes Guevara Pediatra Nutrióloga HLCM
12:30-13:00 hrs.	Taller Estabilidad, ajustes y monitorización en soporte nutricional QF Barbara Aros - Hospital de Valdivia
13:00:13:30 hrs.	Preguntas y cierre de las Jornadas QF Daisy Miranda C. - HLCM

Valor total programa: \$ 40.000 / USD 45